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ABSTRAKT
Bakalářská práce má za úkol zmapovat a popsat turistické informační systémy společně
s dalšími druhy značení jak z pohledu historie a vývoje, tak i současného působení.
První část je věnována především turistice a jejímu rozvoji, ale zabývá se i kartografií.
Druhá kapitola pojednává o současných systémech v čele s turistickým značením a zna-
čením z něj vycházejícím. Prostor je věnován i piktogramům. Třetí kapitola popisuje
systémy značení v zahraničí a čtvrtá kapitola se věnuje podrobněji cyklistice od počátků
až k působení v současnosti. Praktická část popisuje návrh mapy oblasti Lašské brány
Beskyd, mobilní aplikaci a piktogramy.

Klíčová slova: turistika, turistické značení, informační systémy, mapa, kartografie,
piktogram, jízdní kolo, cyklistika

ABSTRACT
This bachelor thesis gathers information on tourist information systems and other
tourist signs; and surveys their evolution throughout our history. The first part focuses
on tourism and its development, and cartoghraphy. The second chapter concentrates
on modern information systems, mainly tourist signs and similar sign systems;
and mentions pictograms. The third part focused on foreign information systems
is followed by the fourth chapter which gives details on history of cycling, as well as
the present situation in this field. The practical part describes the process of designing
the map of the Lachian gate of Beskydy mountains area, the application for mobile
devices, and pictograms.

Key words: tourism, tourist signs, information system, map, cartography, pictogram,
bicycle, cycling
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ÚVOD

Poznávání nových neznámých míst a oblastí patří odedávna k oblíbeným lidským akti-
vitám. Proto také vznikaly různé spolky, ve kterých se setkávali lidé toužící po pobytu
v přírodě. S tím úzce souvisí následný rozvoj turistického informačního systému, jež nám
pomáhá v orientaci a seznamování s cizí krajinou.

Cílem bakalářské práce bylo udělat průzkum ve značení turistických informačních systé-
mů a dalších značení z něj vycházejících. Teoretická část je rozdělena do čtyř kapitol. První
kapitola se zabývá převážně historií a vývojem značení turistických tras, vymezuje pojem
turistika a počátky na území českých zemí společně s vývojem turistických informačních
prvků. Druhá kapitola je věnována současným informačním systémům, přibližuje čtenáři
značení lyžařské, jezdecké a vozíčkářské, informuje o naučných stezkách a piktogramech.
Ve třetí kapitole se seznámíme se značením turistických tras v evropských zemích a USA.
Čtvrtá kapitola se zabývá cyklotrasami, historií cyklistiky a jejími možnostmi v dnešní
době.

Praktická část je věnována vytvoření informačního systému cyklostezky vybrané lokality
na severovýchodě Moravy, Lašské brány Beskyd. Základem je ilustrovaná mapa oblasti
s piktogramy a návrhem mobilní aplikace.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1. HISTORIE A VÝVOJ ZNAČENÍ TURISTICKÝCH TRAS

Cesty se značí již od pradávna, jelikož lidé se vždy snažili zřetelně označit směr ke svým
lovištím a obydlím. Nejprve využívali zářezy ve stromech a obrazce z kamene či z větví
nebo značení soumarských stezek1.

1. 1 POJEM TURISTIKA

Slovem turistika rozumíme cestování pro zábavu; individuálně nebo v organizovaných
skupinách. Objevování nových míst, na která se toužíme podívat; poznávání krajiny, ale
také lidových tradic a zvyklostí i lidí samotných v neposlední řadě přináší také tělesnou
a duševní rekreaci. Původ slova není jednoznačný, jelikož jednotlivé publikace se v tomto
bodě rozcházejí. Použit však byl poprvé kolem roku 1800. Dle knihy Guth-Jarkovského
[1] slovo pochází z angličtiny, odkud se následně rozšířilo do všech jazyků. Jiný výklad na-
bízí ve své publikaci Hana Voděrová [2], podle které základ slova vychází z francouzského

„tour“ – tedy okružní, či poznávací cesta.

Ačkoli základ slova, ať už jakéhokoli původu, je stejný, ne v každé jazykové mutaci má na-
prosto totožný význam. Rozdílný výklad vysvětluje starší publikace [1], která uvádí, že tu-
ristou byl na našem území míněn člověk, který se na svých cestách pohyboval především
pěšky, ale také vlakem, občas parníkem či automobilem, na kole již méně. Čeština, jakožto
bohatý a květnatý jazyk, nám nabízí také mnoho synonym: cestovatel, cestující; dříve se
užívalo také pocestný, poutník, pěšec, chod či vandrovník. Opačný výklad má francouz-
ská verze „tourisme“ označující právě cyklistu. Anglický turista cestoval po střední Evropě,
oblíbené bylo především Německo, Švýcarsko a Itálie. Italština vykládá pojem spíše jako
alpinismus; němčina má více výrazů (Hochtourist – alpinismus, das Wandern – turistika,
reisen – cestovat). [1]

Prvními turisty, tak jak je chápeme dnes, byli již v 19. století studenti, kteří takto trávili
volný čas během prázdnin. Velký rozvoj zažila turistika v období romantismu, kdy puto-
vání po rodné zemi a poznávání jejich krás lákalo obyvatele všech společenských vrstev.
Zvyšovala se tedy poptávka po ucelených informacích o navštěvovaných místech, budova-
ly se rozhledny a vyhlídkové věže, hostince a ubytovny pro turisty. Můžeme tedy hovořit
o začátku rozvoje cestovního ruchu.

1 Pojem odvozen od německého výrazu pro středověkého obchodníka či dopravce – soumar. V češtině
výraz označuje i zvířata, která nosila náklad jako jsou velbloudi, osli, koně, muly a jiná. Tito obchod-
níci přepravovali náklad z Alp do střední Evropy.
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Přestože klasická turistika je pěší, dnes se dá cestovat různě – po souši, moři či letecky.
Úzká souvislost je s tábořením či campingem pod širým nebem. Dnešní doba nabízí ob-
rovskou škálu turistických aktivit a možností, která uspokojí i velmi náročného turistu.
Není tedy problém skloubit poznávání s kulturními i sportovními aktivitami. Na zákla-
dě poptávky se nabídka stále zdokonaluje, i zde se projevují módní trendy. Oblíbená je
tzv. svatební turistika, tedy hledání neobvyklých míst pro svatební obřad. Filmoví nad-
šenci zase vyhledávají místa z natáčení svých oblíbených filmů a jsou ochotni překonat
i velkou vzdálenost. V poslední době se velké popularitě těší i tzv. zážitková turistika, jež
nabízí především adrenalinové zážitky – pobyty v terénních podmínkách v přírodě, tzv.

„survival“ pobyty – přežití z místních přírodních zdrojů v izolaci mimo výdobytky civili-
zace (potraviny, voda, elektřina); vodáctví, rafting, lety balónem apod.

1. 2 VÝVOJ V EVROPĚ

„Skutečné značení turistických cest vzniklo na počátku 19. století v Německu. Po hlavních
alpských údolích a v Duryňském lese se objevovaly zpočátku jednoduché, později tvarové
a vícebarevné značky, které zde umisťovali především majitelé místních chat.“ [3]
K velkému rozmachu, tehdy ještě neorganizované turistiky, dochází na území celé-
ho sudetského pohoří na konci 19. století. Rychlý růst průmyslu měl za následek i to,
že lidé měšťanských vrstev toužili mnohem více po pobytu v přírodě, kde by si odpočinuli
a načerpali novou sílu. Ve volném čase se sdružovaly skupiny lidí společných zájmů
do různých spolků, které fungovaly na základě různých stanov vydaných ministerstvem
vnitra ve Vídni, a měly tedy i možnost jednat s úřady jako respektované organizace. Vzni-
kala celá řada spolků a mezi nimi i první turistické organizace shromažďující příznivce
horských výletů.

Obr. 1 – Ukázka výstroje turistů na přelomu 19. a 20. stol.

V alpských zemích již byla vytvořena souvislá síť tras označených jednoduchou pásovou
značkou skládající se z červeného středového a bílých okrajových pruhů. [3]
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1. 3 POČÁTKY NA ÚZEMÍ ČESKÝCH ZEMÍ

Mnoho zdrojů uvádí, že Česká republika má nejhustší a nejdokonalejší síť turistických
značek a drží tak prvenství v délce turistických tras v poměru na rozlohu státu. Je to ko-
lem 40 000 km, přičemž všechny prvky značení podléhají ochraně na území všech států
Evropské unie. Stejný systém používají i sousední státy. Prvenství jsme dosáhli především
z důvodů historických. [3]

V českých zemích byly turistické spolky ustanoveny až na přelomu 60. a 70. let 19. století. Roku
1870 vznikl na českém území turistický spolek, ovšem jednalo se o pražskou sekci Němec-

[…]

Kopřivnici a Štramberk.
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5. 1 MAPA

Podklad vychází z reálného plánku, který jsem kvůli přehlednosti zjednodušila a zakres-
lovala pouze větší a důležitá místa. Celé město je následně ohraničeno, takže na tmavém
podkladě navozuje dojem samostatných ostrovů, jež vzájemně propojují silnice a cyklis-
tické stezky.

Jak jsem již zmínila, pořídila jsem velké množství fotografií, které mi sloužily jako před-
loha k vytváření jednotlivých ilustrací. Nevybírala jsem pouze památky, tvořila jsem
i všemožné stavby, objekty a panelové domy. Najdeme zde tedy úřad, lékařské centrum,
kostel, muzea, hasičskou zbrojnicí a mnoho jiných. Z tohoto důvodu jsem přece jen kvů-
li odlišení “obyčejných” staveb vytvořila i popisky. Je zde použit jednoduchý bezpatkový
font Glober, který doplňuje geometrické ilustrace. Do kontrastu jsem zvolila písmo čistě
ručního charakteru u názvů ulic. Rovněž jsou zakresleny i okruhy jednotlivých cyklistic-
kých, cykloturistických, MTB tras a Lašské naučné stezky. Nesnažila jsem se vytvářet nové
stezky, ale vyzdvihnout ty stávající. Řešila jsem i vhodné umístění a natočení jednotlivých
budov, nicméně většina je zobrazena čelně.

Obr. 49 – Postup při tvorbě ilustrací

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 61

Obr. 50 – Mapa Lašské brány Beskyd

Obr. 51 – Detail mapy
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5. 2 PIKTOGRAMY

Vytvořila jsem dvě sady piktogramů. Jedna sada je použitá na mapě, kde znázorňují určité
služby (restaurace, cukrárna) a označují typ značené trasy (cykloturistická, cyklistická,
MTB trasa, Lašská naučná stezka). Další jsou použity na směrovkách, kde symbolizují
určitou pamětihodnost. U složitějších tvarů jsem využívala vodítka založená na základ-
ních geometrických tvarech, která zajistila plynulost a návaznost jednotlivých křivek.
Druhá sada je tvořena pouze linkou a vychází z ilustrací použitých na mapě.

Obr. 52 – Piktogramy (kavárna, restaurace, cukrárna,
infocentrum, Lašská naučná stezka)

Obr. 53 – Piktogramy (typ cyklotrasy)

Obr. 54 – Ukázka způsobu
vytváření piktogramu
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 Obr. 55 – Ukázka piktogramů budov v lince

Směrovky

Ačkoli jsem netvořila celý systém se samostatnými značkami, pro lepší orientaci ve městě
a v celé oblasti je třeba použít směrovky, které jsem opět doplnila piktogramy. Zvolila
jsem dřevěné směrovky, které dle mého názoru působí velmi elegantně a čistě.

Obr. 56 – Ukázka směrovky
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5. 3 MOBILNÍ APLIKACE

Aplikace zastupuje tištěného průvodce – návštěvník se může v oblasti bez problémů orientovat a
najde zde vše potřebné, ať se jedná o tip na výlet, konkrétní trasu či historii a zajímavosti daného
místa. Po spuštění aplikace naběhne úvodní obrazovka, přes kterou se kliknutím dostaneme
do hlavního menu. Zde je možné vybrat si z nabízených možností:
1. O LAŠSKÉ BRÁNĚ – krátký text popisující oblast, jsou zde uvedeny i telefoní čísla
na informační centra jednotlivých měst
2. TRASY – zde je nabídka přednastavených okruhů po zajímavých místech
3. ATRAKTIVITY – dostaneme se do nabídky, ze které je možný výběr města, po jeho
zvolení se přesuneme na seznam atraktivit konkrétního města, které si můžeme rozklik-
nout a přečíst si informace
4. MAPA – dostaneme se na mapu, po které se můžeme pohybovat a kliknutím na budovu
se zobrazí informace, v případě restaurace jsou k dispozici i recenze a zkušenosti předcho-
zích zákazníků

Při tvorbě aplikace bylo třeba neustále myslet na jednoduchost s rychlou možností
kroku zpět. Barevnost je velmi výrazná, aby korespondovala s bílými liniemi ilustrací.
Nepoužívám zde, stejně jako v celé práci fotografie.

Obr. 57 – Mobilní aplikace (úvod, hlavní menu, informace, mapa, kliknutí na památku)

Obr. 58 – Mobilní aplikace (atraktivity, rozkliknutí)
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ZÁVĚR

Za účelem vytvoření informačního systému cyklostezky jsem se v první části této práce
věnovala průzkumu turistických informačních systémů. Popsala jsem jejich druhy, histo-
rii a vývoj značení i samotné turistiky. Zmínila jsem i vývoj kartografie a dalších turistic-
kých prvků. Provedla jsem průzkum současných systémů s podrobným výkladem značení
turistického, lyžařského, jezdeckého a vozíčkářského a nezapomněla jsem ani na naučné
stezky a piktogramy. Dále jsem provedla průzkum značení v evropských zemích a USA.
Poslední část teoretické práce jsem věnovala cyklistice a cyklotrasám.

Tato rešerše mi velmi pomohla při práci na praktické části, kde jsem mohla využít získané
informace a vyvarovat se případných chyb, například při tvorbě mapy. Snažila jsem se,
aby byla funkční, ale zároveň kreativní a pro diváka přitažlivá. Dále jsem v praktické části
vytvořila piktogramy a návrh mobilní aplikace.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

PJR Pohorská jednota Radhošť

KČT Klub českých turistů

KČST Klub československých turistů

NS Naučná stezka

CT Cykloturistická trasa

TMN Tabulky místního názvu

ISOTYPE International System of Typographic Education
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