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Téma není zcela nové a bylo již v minulosti vícekrát zpracováno v pracích absolventů AGD. Novum je

možno vidět v podkapitole 1.4.1 Mapy, kde se autorka vzhledem k povaze její praktické části zabývá

mapami, kartografií a posléze i moderními mapovými systémy jakým je třeba slavná info mapa

londýnského metra. Dále se práce zabývá celým spektrem turistických značení, nevynechává ani

speciální trasy např. pro vozíčkáře, jezdce na koních, naučné stezky apod. Věnuje se také

problematice piktogramů, které opět používá ve své praktické část Bc práce. Závěrečnou část poté

věnuje značení dnes velmi populárních cyklotras. Toto téma už je přímo napojeno na její vlastní projekt

návrhu Informační systém cyklostezky, který je situován do reálného prostředí Lašské brány Beskyd.

Celý rozsah informací, které autorka popsala ve své teoretické práci a zejména závěr je zcela jasně

koncipován k teoretické podpoře vlastního grafického projektu. Práce je zpracována v nadstandardním

rozsahu nad rámec zadání, její obsah splňuje požadavky, odkazový rejstřík je dostačující, jazyková

úprava velmi slušná. Teoretická část práce byla konzultována s vedoucím práce.

Práci doporučuji k obhajobě.
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V úvodu musím konstatovat, že jsem se bohužel v praktické části práce ocitl v roli diváka, který na

vlastní výsledek ve finální fázi neměl v podstatě vliv, což ovšem nemusí nutně ovlivnit její výslednou

kvalitu. I přesto se budu ale snažit být objektivní v posouzení toho, co bylo předloženo. Především si

myslím, že vlastní písemná obhajoba svědčí o velkém zaujetí, s jakým k práci bylo přistoupeno.

Autorka je sama zjevně aktivní cyklistkou a na výsledku práce je to pozitivně znát. Její info mapa,

kterou navrhla je docela přehledná (v obhajobě píše, že chtěla změnit mnohdy chladný dojem z info

map, píše doslova, že ho chtěla rozbít…) obohacená o sadu ilustrací, které byly navrženy na základě

vlastních fotografií zajímavých objektů v tomto regionu. Protože v práci je vyobrazeno jako ukázka

pouze 6 kusů, na mapě, která je jich vidím celkem 34, domnívám se, že navržení takového množství

obrazových piktogramů jí stálo dost velké úsilí a mohu tudíž pochválit tento výkon. U mapy je vidět že

by se musela barevně doladit dost agresivní barva v podkladové části (zástavba), tak, aby více vynikly

obrázky objektů, rovněž tristní je velikost (miniatury) kruhových piktogramů, které nejsou skoro vidět,

mohly být klidně větší. Otázkou, která se nabízí, je ale limitní velikost jejich aplikování do tiskovin a el.

aplikací, kde pro příliš mnoho detailů mohou mít problém v rozlišování. Částečnou odpovědí na tuto

připomínku je ale i sada outline provedení, které jsou v práci prezentovány v počtu 9 kusů, reálně

prezentováno je celkem 12 kusů. Tady je bohužel vidět, že může nastat problém s přílišnou složitostí

zobrazování pomocí množství kresebných linek. Komplikací je i různá intenzita jejich celkového

působení (chtělo by to doladit sílu a množství linií). Markantně je ten nesoulad vidět v negativním

provedení. Zjednodušení by celé věci jenom prospělo. Toto provedení je zjevně určeno do mobilních

aplikací, opět však nemohu vše posoudit v reálné velikosti. Výhrady zásadnějšího typu mám k sadě

piktogramů, ani ne snad ke způsobu jejich ztvárnění (outline), ale spíše k jejich významu. A to zejména

k piktogramu infocentrum (symbol složené tiskoviny, mapy?). Ten je těžko pochopitelný a navíc je už

obecně velmi zažitý a mezinárodně srozumitelný symbol malého i. I další symbol batohu nemusí nutně

znamenat naučnou stezku, baťoh je pouze v obecném pojetí symbol turistiky, takže by to asi chtělo tuto

věc upřesnit. A také se mi zdá, že by piktogramů mohlo být více (např. cykloservis, systém směrovek –

šipek, studánka, zajímavý strom apod…). Zajímavým prvkem jsou tři piktogramy kol, které jsou dobře

zpracovány…. zde však hrozí při divoce se měnícím designu kol, jejich druhová záměna v budoucnu, i

když je to těžko odhadnutelné kdy. Takže i zde bych raději používal nějaké upřesnění, byť by textového

typu (MTB, CYKLOTUR…). Už teď se však vše mění, díky silnému nástupu elektrokol apod. To je

bohužel vše, co mohu k praktické části práce konstatovat.

Práci doporučuji k obhajobě

Návrh klasifikace B – velmi dobře

V(e)Zlíně ........................ dne 25. 05. 2016

......................................………………

podpis vedoucího práce